
  

Ordinanza Sindacale   N. 9 del 10-03-2024  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

    ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 9  del 10-03-2024 
 

 
Registro generale n. 31 

 
Oggetto: ORDINANZA DI ABBATTIMENTO ALBERATURA SU VIA ROMA CIVICO 8 A 

CAUSA DI ROTTURA E RIPRISTINO CONDOTTA IDRICA RUZZO RETI SPA 
 

IL SINDACO 
PREMESSO che la Ruzzo Reti s.p.a., gestore del Servizio idrico integrato, con propria comunicazione, acquisita al 
protocollo dell’Ente al n. 0011471 del 10/03/2024, ad oggetto “Riparazione sul Lungomare Trento nel Comune di 
Roseto degli Abruzzi (TE” comunicava quanto di seguito: 

 “La presente per comunicare che in data odierna domenica 10 marzo 2023 dalle ore 09:00 alle 

ore 16:00 sarà effettuata una urgente ed indifferibile riparazione della condotta idrica distributrice 

sul Lungomare Trento. 

Pertanto l'erogazione idrica potrà subire delle interruzioni o abbassamento di pressione da Via Veneto 
angolo Lungomare Trento fino a Piazza Ponno angolo Lungomare Trento.” 

PRESO ATTO che il Gestore ruzzo ha immediatamente attivato la squadra di pronto intervento, comunicando al 
comune la rottura e le vie interessate dai lavori si sistemazione della condotta idrica danneggiata; 

PRESO ATTO che il personale dell’ente nella persona del Geom. Guido Cianci si è recato immediatamente sul 
posto, su richiesta del Comando della P.L.; 

ATTESO che l’intervento di riparazione comporta la necessità di intervenire in Via Roma civico 8,  effettuando 
degli scavi adiacenti agli apparati radicali di un albero individuato e della specie “Pino Domestico”; 

DATO ATTO che nella relazione redatta dall’Agronomo Stefano Castorani acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
0018851 del 27/04/2023 l’alberatura in questione situata in Via Roma è identificata con il codice ID 14 e presenta 
una classe di propensione al cedimento di tipo C – Moderata;  

RILEVATO che tale intervento, non procrastinabile né suscettibile di altro intervento e che può comportare danni 
all’apparato radicale dell’albero; 

VISTO che è stata prontamente avvisata la squadra dei VV.FF. che prontamente si è recata sul posto effettuando i 
primi interventi di delimitazione dell’area oggetto di intervento; 

SENTITO in merito l’Agronomo incaricato Dott. Stefano Castorani che recatosi sul posto ha accertato quanto di 
seguto: 

“che l’albero già precedentemente classificato come rischio C Moderato è stata sottoposta ad allagamento e 
dunque il terreno essendo sabbioso e avente l’albero un altezza rilevante, gli scavi per sanare la rottura della 
condotta idrica, abbasseranno il fattore di sicurezza e di staticià dell’alberatura essendo anche l’area a rischio 
elevato.  

Pertanto se ne consiglia l’abbattimento con successiva ri piantumazione con idonea specie.” 

VISTA la L.R. Abruzzo n. 3 del 2014 Art. 50, commi 1;2;5 



  

Ordinanza Sindacale   N. 9 del 10-03-2024  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

RAVVISATA quindi la necessità di adottare un provvedimento contingibile ed urgente, a tutela della salute 
pubblica, accertato il rischio strutturale e di tenuta statica dell’alberatura; 

SENTITI in merito il Dirigente del Settore II, il Comando della VV.FF. , Il dott. Agronomo Stefano Castorani e 
ravvisata con essi la necessità di procedere per quanto sopra all’abbattimento da parte della squadra di pronto 
intervento dei VV.FF. di Teramo dell’alberatura identificata con n. ID 14,ed individuato su Via Roma civico 8 per il 
giorno 10/03/2024 ; 

RICHIAMATE le competenze ascritte dall’art. 50, comma 5 del D. Lgs. 267/2000 e ritenuto che vi siano sufficienti 
motivazioni per emanare il presente provvedimento, a tutela della salute dei bambini e dei ragazzi che frequentano 
la struttura scolastica richiamata, 

O R D I N A  

per le motivazioni di sicurezza sopra indicate, ordina l’abbattimento della pianta “Pino Domestico”dal sito di 
radicazione identificata con n. ID 14 e sita su Via Roma civico 8 effettuata nel giorno 10 Marzo 2024 dalle ore 
11:30 fino a fine interventi da parte della Squadra Operativa del comando dei VV.FF. di Teramo in ragione degli 
interventi di scavo per il ripristino da parte della Ruzzo Reti s.p.a della condotta idrica danneggiata, per la giornata 
medesima, come da comunicazione acquisita agli atti al prot. n. 0011471 del 10/03/2024. 

D I S P O N E  
 che copia del presente atto venga trasmesso: 

o Al Dirigente del Settore II per quanto di rispettiva competenza; 

o Al Comandante dell'Ufficio di Polizia Locale; 

o Alla Ruzzo Reti SPA; 

o Al Comando Dei VV.FF. di Teramo; 

o Al Comando dei Carabinieri di Roseto degli Abruzzi. 

 che la presente ordinanza sia pubblicata all'albo pretorio informatico dell'ente e sul sito istituzionale; 
 

 ai sensi dell’ Art. 50, commi 1;2;5 della L.R. Abruzzo n. 3 del 2014, la misura compensativa con la messa a 
dimora di alberi in sostituzione di quello per cui si è previsto l’abbattimento, aventi caratteristiche 
dimensionali adeguate agli spazi a disposizione e a distanze di sicurezza dagli edifici secondo le specie 
individuate dall’Agronomo Incaricato. 

R A M M E N T A 

che contro la presente Ordinanza è ammissibile: 

 il ricorso alla Prefettura di Teramo, entro 30 gg, decorrente dalla data di notificazione o della piena 
conoscenza del presente; 

 il ricorso al T.A.R. della Regione Abruzzo, entro 60 gg, decorrente dalla data di notificazione o della piena 
conoscenza del presente provvedimento; 

 il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, decorrente dalla data di notificazione o 
della piena conoscenza del presente provvedimento;  
 

IL SINDACO 

Dott. Mario NUGNES 
 


		2024-03-10T11:06:41+0000
	IT
	MARIO NUGNES




